

ATA Nº 1 do Ano 2022

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, pelas dezoito horas e trinta minutos, a Associação de Reformados Pensionistas e Idosos “Os Bispinhos”, realizou na sua sede, sita à Rua da Igreja número vinte e cinco em Almargem do Bispo, a Assembleia Geral ordinária, convocada nos termos dos números um e dois do artigo vigésimo terceiro dos estatutos, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto um: Discussão e votação, das contas de 2021 e do parecer do Conselho Fiscal

Ponto dois: Assuntos apresentados pelos sócios.

À hora indicada na convocatória (dezoito horas), não estavam presentes mais de metade dos associados com direito a voto, como exigido pelo número um do artigo vigésimo quarto dos estatutos, pelo que, e em cumprimento do número citado, a Assembleia Geral reuniu passada meia hora com os vinte e um associados presentes.

O presidente da mesa, sr. Valdemar Silva informou que o segundo secretário sr. Vasco não está presente por motivos profissionais, sendo a mesa constituída por ele e pelo primeiro secretário sr. Alberto Paulo Simões.

De seguida, declarou aberta a assembleia solicitando um minuto de silêncio por todos os sócios falecidos.

Após a leitura da ordem de trabalhos, solicitou ao presidente da direção, sr. José Correia, que apresentasse as contas relativas ao ano de dois mil e vinte e um.

Ponto um

O sr. José Correia entregou a cada associado um exemplar do mapa de resultados mensais e mensais acumulados relativos ao ano dois mil e vinte e um, referindo que os documentos são provenientes do TOC Rui Covas Simões, bem como da ata do Conselho Fiscal com o parecer sobre as contas de 2021.

O sr. José Correia explicou sucintamente cada parcela das receitas e despesas.

O sr. José Correia concluiu a apresentação realçando o resultado positivo antes de amortizações de 41.488,59 euros.

O presidente da mesa tomou a palavra submetendo os documentos à votação, sendo aprovados por unanimidade.

Ponto dois

O sr. José Correia disponibilizou-se para o esclarecimento de dúvidas, não tendo havido qualquer pedido de intervenção.

Não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo sr. Presidente da mesa encerrada a assembleia geral, eram dezanove horas e vinte e cinco minutos, mandando que, de tudo para constar, se lavrasse a presente ata que eu, Alberto Paulo Domingues Simões, primeiro secretário da mesa lavrei e subscrevo.

Esta ata é composta por duas folhas, estando o verso de cada uma em branco.

Esta ata foi lavrada por computador, e dela não constam quaisquer elementos manuscritos, exceptuando-se as assinaturas e eventuais rubricas.

Encontram-se em anexo devidamente rubricados pelos membros da mesa os seguintes documentos: Mapa de resultados mensais e mensais acumulados de 2020 (duas páginas) e ata nº1 de 2022 do Conselho Fiscal (uma página).

Presidente da Mesa: Valdemar S.A. Silva
Valdemar Silvestre Silva

Primeiro Secretário: Alberto Paulo Domingues Simões
Alberto Paulo Domingues Simões

Mapa de Resultados Mensais

31 de Dezembro de 2021

		JANEIRO		FEVEREIRO		MARÇO		ABRIL		MAIO		JUNHO		JULHO		AGOSTO		SETEMBRO		OUTUBRO		NOVEMBRO		DEZEMBRO	
Rubrica	Conta	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %
Domicílios	Serviço de Apoio Domiciliário	9.028,15	38,4%	6.644,36	19,6%	5.851,93	25,5%	5.619,02	32,6%	5.683,84	34,4%	5.260,98	33,4%	5.207,45	29,5%	4.885,44	23,4%	4.864,06	31,0%	5.478,76	33,9%	6.350,19	25,2%	7.386,25	25,2%
Centro de Dia	Centro de Dia	3.967,24	16,9%	3.118,67	9,2%	2.807,44	12,2%	2.290,55	13,3%	2.222,34	13,5%	1.890,73	12,0%	1.698,08	9,6%	2.086,08	10,0%	1.933,00	12,3%	1.785,38	11,0%	2.097,45	8,3%	2.272,85	7,8%
Quotas	Quotas	342,50	1,5%	3.427,50	10,1%	52,50	0,2%	84,50	0,5%	77,00	0,5%	56,00	0,4%	44,50	0,3%	10,50	0,1%	27,00	0,2%	61,00	0,4%	26,50	0,1%	19,50	0,1%
ATL	Apoio a crianças	1.460,00	6,2%	-32,25	-0,1%	200,00	0,9%	706,21	4,1%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	706,21	3,4%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	5.728,05	22,7%	10.760,62	36,7%
Subsidios	Subsidios da Segurança Social	8.372,10	35,6%	8.706,90	25,7%	8.539,50	37,2%	8.539,50	49,5%	8.539,50	51,7%	8.539,50	54,2%	10.692,00	60,5%	8.847,00	42,3%	8.847,00	56,5%	8.847,00	54,7%	8.847,00	35,1%	8.847,00	30,2%
Apoios	Subsidios e outros apoios	350,00	1,5%	0,00	0,0%	1.500,00	6,5%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	4.381,47	20,9%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Donativos	Donativos recebidos	0,00	0,0%	36,00	0,1%	4.000,00	17,4%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	24,00	0,1%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	6,00	0,0%	2.175,00	8,6%	0,00	0,0%
IRS	Consignação de IRS	0,00	0,0%	11.946,42	35,3%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
B.Alimentar	Banco Alimentar	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Vendas Totais		23.519,99	100,0%	33.847,60	100,0%	22.951,37	100,0%	17.239,78	100,0%	16.522,68	100,0%	15.747,21	100,0%	17.666,03	100,0%	20.916,70	100,0%	15.671,06	100,0%	16.178,14	100,0%	25.224,19	100,0%	29.286,22	100,0%
CMVMC	Custos directos c/ alimentação	-2.667,44	-11,3%	-3.529,39	-10,4%	-3.263,11	-14,2%	-3.485,25	-20,2%	-3.349,21	-20,3%	-2.779,23	-17,6%	-2.692,57	-15,2%	-2.576,78	-12,3%	-2.411,12	-15,4%	-2.380,20	-14,7%	-3.363,23	-13,3%	-2.893,86	-9,9%
CMVMC-ATL	Custos c/ Apoio a crianças	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
CMVMC-BA	Custos c/ Banco Alimentar	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Margem Bruta Total		20.852,55	88,7%	30.318,21	89,6%	19.688,26	85,8%	13.754,53	79,8%	13.173,47	79,7%	12.967,98	82,4%	14.973,46	84,8%	18.339,92	87,7%	13.259,94	84,6%	13.797,94	85,3%	21.860,96	86,7%	26.392,36	90,1%

Despesas Operacionais																									
Rubrica	Conta	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %
Combustivel	Combustivel para as viaturas	560,03	2,4%	603,05	1,8%	750,04	3,3%	658,09	3,8%	643,05	3,9%	577,03	3,7%	720,10	4,1%	470,07	2,2%	620,04	4,0%	649,79	4,0%	750,10	3,0%	670,08	2,3%
Seguros	Seguros das viaturas	7,71	0,0%	365,07	1,1%	7,71	0,0%	7,71	0,0%	0,00	0,0%	7,71	0,0%	741,68	4,2%	521,89	2,5%	7,71	0,0%	7,71	0,0%	7,71	0,0%	-329,46	-1,1%
Conservação	Conservação das Viaturas	132,30	0,6%	426,10	1,3%	62,25	0,3%	172,20	1,0%	7,71	0,0%	399,02	2,5%	62,98	0,4%	0,00	0,0%	7,00	0,0%	14,00	0,1%	7,00	0,0%	0,00	0,0%
Custos Variáveis		700,04	3,0%	1.394,22	4,1%	820,00	3,6%	838,00	4,9%	650,76	3,9%	983,76	6,2%	1.524,76	8,6%	991,96	4,7%	634,75	4,1%	671,50	4,2%	764,81	3,0%	340,62	1,2%
Electricidade	Electricidade	601,76	2,6%	512,63	1,5%	848,13	3,7%	523,97	3,0%	496,03	3,0%	510,97	3,2%	405,55	2,3%	515,18	2,5%	515,18	3,3%	231,71	1,4%	462,46	1,8%	451,17	1,5%
	Água	76,73	0,3%	61,38	0,2%	49,79	0,2%	61,38	0,4%	90,31	0,5%	68,87	0,4%	63,09	0,4%	68,87	0,3%	35,84	0,2%	57,94	0,4%	61,79	0,2%	57,94	0,2%
Comunicações	Comunicações (CTT e telefones)	54,59	0,2%	77,92	0,2%	78,58	0,3%	53,94	0,3%	61,16	0,4%	105,04	0,7%	71,16	0,4%	81,18	0,4%	56,74	0,4%	80,77	0,5%	78,52	0,3%	81,75	0,3%
Ferramentas	Pequenas ferramentas e afins	300,46	1,3%	12,35	0,0%	25,69	0,1%	158,15	0,9%	21,89	0,1%	18,25	0,1%	0,00	0,0%	109,10	0,5%	28,98	0,2%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	23,40	0,1%
Manutenção	Manutenção/Rep. equipamentos	0,00	0,0%	36,90	0,1%	45,00	0,2%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	90,00	0,6%	160,21	0,9%	166,05	0,8%	0,00	0,0%	23,60	0,1%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
	Outros custos indirectos	711,70	3,0%	573,74	1,7%	711,79	3,1%	272,71	1,6%	267,71	1,6%	376,32	2,4%	378,41	2,1%	284,85	1,4%	492,64	3,1%	294,26	1,8%	265,21	1,1%	605,42	2,1%
Quotas Pagas	Quotas para associações	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Custos Fixos		1.745,24	7,4%	1.274,92	3,8%	1.758,98	7,7%	1.070,15	6,2%	937,10	5,7%	1.169,45	7,4%	1.078,42	6,1%	1.225,23	5,9%	1.129,38	7,2%	688,28	4,3%	867,98	3,4%	1.219,68	4,2%
Vencimentos	Vencimentos do Pessoal	11.742,26	49,9%	12.287,14	36,3%	13.992,92	61,0%	11.357,85	65,9%	10.293,52	62,3%	9.333,48	59,3%	12.746,88	72,2%	6.721,42	32,1%	7.697,50	49,1%	8.989,34	55,6%	7.994,61	31,7%	14.861,87	50,7%
Encargos	Encargos com o Pessoal	2.263,72	9,6%	2.362,65	7,0%	2.825,81	12,3%	2.290,97	13,3%	2.187,14	13,2%	1.933,94	12,3%	2.793,05	15,8%	1.498,25	7,2%	1.715,93	10,9%	2.004,12	12,4%	1.782,22	7,1%	3.313,63	11,3%
Transportes	Transportes com o Pessoal	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Outros Pessoal	Outros Custos com o Pessoal	322,18	1,4%	17,97	0,1%	88,89	0,4%	34,56	0,2%	0,00	0,0%	1.164,20	7,4%	197,42	1,1%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	197,42	1,2%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Apoios Pessoal	Apoios à contratação	0,00	0,0%	-444,29	-1,3%	0,00	0,0%	-148,11	-0,9%	-2.665,77	-16,1%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	-464,75	-2,2%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Natal	Acréscimo do custo com o Natal	781,20	3,3%	781,20	2,3%	781,20	3,4%	559,52	3,2%	725,78	4,4%	725,78	4,6%	108,16	0,6%	663,28	3,2%	734,11	4,7%	734,11	4,5%	734,11	2,9%	-7.328,45	-25,0%
Custos com o Pessoal		15.109,36	64,2%	15.004,67	44,3%	17.688,82	77,1%	14.094,79	81,8%	10.540,67	63,8%	13.157,40	83,6%	15.845,51	89,7%	8.418,20	40,2%	10.147,54	64,8%	11.924,99	73,7%	10.510,94	41,7%	10.847,05	37,0%
Despesas Operacionais Totais		17.554,64	74,6%	17.673,81	52,2%	20.267,80	88,3%	16.002,94	92,8%	12.128,53	73,4%	15.310,61	97,2%	18.448,69	104,4%	10.635,39	50,8%	11.911,67	76,0%	13.284,77	82,1%	12.143,73	48,1%	12.407,35	42,4%
Resultado Operacional		3.297,91	14,0%	12.644,40	37,4%	-579,54	-2,5%	-2.248,41	-13,0%	1.044,94	6,3%	-2.342,63	-14,9%	-3.475,23	-19,7%	7.704,53	36,8%	1.348,27	8,6%	513,17	3,2%	9.717,23	38,5%	13.985,01	47,8%
Impostos	Impostos indirectos	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Bancárias	Despesas e receitas bancárias	21,24	0,1%	19,22	0,1%	17,20	0,1%	15,16	0,1%	13,12	0,1%	11,08	0,1%	4,04	0,0%	4,00	0,0%	4,00	0,0%	4,00	0,0%	4,00	0,0%	4,00	0,0%
	Microgeração - Painéis solares	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Extraordinários	Desp. e receitas Extraordinárias	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Outros Custos		21,24	0,1%	19,22	0,1%	17,20	0,1%	15,16	0,1%	13,12	0,1%	11,08	0,1%	4,04	0,0%	4,00	0,0%	4,00	0,0%	4,00	0,0%	4,00	0,0%	4,00	0,0%
Resultado antes de Amortizações		3.276,67	13,9%	12.625,18	37,3%	-596,74	-2,6%	-2.263,57	-13,1%	1.031,82	6,2%	-2.353,71	-14,9%	-3.479,27	-19,7%	7.700,53	36,8%	1.344,27	8,6%	509,17	3,1%	9.713,23	38,5%	13.981,01	47,7%
Amortizações	Amortizações equipamentos	830,00	3,5%	830,00	2,5%	830,00	3,6%	830,00	4,8%	830,00	5,0%	830,00	5,3%	830,00	4,7%	830,00	4,0%	830,00	5,3%	830,00	5,1%	830,00	3,3%	1.693,19	5,8%
Resultado Final		2.446,67	10,4%	11.795,18	34,8%	-1.426,74	-6,2%	-3.093,57	-17,9%	201,82	1,2%	-3.183,71	-20,2%	-4.309,27	-24,4%	6.870,53	32,8%	514,27	3,3%	-320,83	-2,0%	8.883,23	35,2%	12.287,82	42,0%
Resultado Final Acumulado		€ 2.446,67		€ 14.241,85		€ 12.815,11		€ 9.721,54		€ 9.923,36		€ 6.739,65		€ 2.430,38		€ 9.300,91		€ 9.815,18		€ 9.494,35		€ 18.377,58		€ 30.665,40	

A.R.P.I. "OS BISPINHOS" de ALMARGEM DO BISPO
Mapa de Resultados Acumulados
31 de Dezembro de 2021

		JANEIRO		FEVEREIRO		MARÇO		ABRIL		MAIO		JUNHO		JULHO		AGOSTO		SETEMBRO		OUTUBRO		NOVEMBRO		DEZEMBRO	
Rubrica	Conta	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %
Domicílios	Serviço de Apoio Domiciliário	9.028,15	38,4%	15.672,51	27,3%	21.524,44	26,8%	27.143,46	27,8%	32.827,30	28,8%	38.088,28	29,3%	43.295,73	29,4%	48.181,17	28,6%	53.045,23	28,8%	58.523,99	29,2%	64.874,18	28,8%	72.260,43	28,4%
Centro de Dia	Centro de Dia	3.967,24	16,9%	7.085,91	12,4%	9.893,35	12,3%	12.183,90	12,5%	14.406,24	12,6%	16.296,97	12,6%	17.995,05	12,2%	20.081,13	11,9%	22.014,13	12,0%	23.799,51	11,9%	25.896,96	11,5%	28.169,81	11,1%
Quotas	Quotas	342,50	1,5%	3.770,00	6,6%	3.822,50	4,8%	3.907,00	4,0%	3.984,00	3,5%	4.040,00	3,1%	4.084,50	2,8%	4.095,00	2,4%	4.122,00	2,2%	4.183,00	2,1%	4.209,50	1,9%	4.229,00	1,7%
ATL	Apoio a crianças	1.460,00	6,2%	1.427,75	2,5%	1.627,75	2,0%	2.333,96	2,4%	2.333,96	2,0%	2.333,96	1,8%	2.333,96	1,6%	3.040,17	1,8%	3.040,17	1,7%	3.040,17	1,5%	8.768,22	3,9%	19.528,84	7,7%
Subsídios	Subsídios da Segurança Social	8.372,10	35,6%	17.079,00	29,8%	25.618,50	31,9%	34.158,00	35,0%	42.697,50	37,4%	51.237,00	39,5%	61.929,00	42,0%	70.776,00	42,0%	79.623,00	43,3%	88.470,00	44,2%	97.317,00	43,2%	106.164,00	41,7%
Apoios	Subsídios e outros apoios	350,00	1,5%	350,00	0,6%	1.850,00	2,3%	1.850,00	1,9%	1.850,00	1,6%	1.850,00	1,4%	1.850,00	1,3%	6.231,47	3,7%	6.231,47	3,4%	6.231,47	3,1%	6.231,47	2,8%	6.231,47	2,4%
Donativos	Donativos recebidos	0,00	0,0%	36,00	0,1%	4.036,00	5,0%	4.036,00	4,1%	4.036,00	3,5%	4.036,00	3,1%	4.060,00	2,8%	4.060,00	2,4%	4.060,00	2,2%	4.066,00	2,0%	6.241,00	2,8%	6.241,00	2,4%
IRS	Consiguação de IRS	0,00	0,0%	11.946,42	20,8%	11.946,42	14,9%	11.946,42	12,2%	11.946,42	10,5%	11.946,42	9,2%	11.946,42	8,1%	11.946,42	7,1%	11.946,42	6,5%	11.946,42	6,0%	11.946,42	5,3%	11.946,42	4,7%
B.Alimentar	Banco Alimentar	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Vendas Totais		23.519,99	100,0%	57.367,59	100,0%	80.318,96	100,0%	97.558,74	100,0%	114.081,42	100,0%	129.828,63	100,0%	147.494,66	100,0%	168.411,36	100,0%	184.082,42	100,0%	200.260,56	100,0%	225.484,75	100,0%	254.770,97	100,0%
CMVMC	Custos directos c/ alimentação	-2.667,44	-11,3%	-6.196,83	-10,8%	-9.459,94	-11,8%	-12.945,19	-13,3%	-16.294,40	-14,3%	-19.073,63	-14,7%	-21.766,20	-14,8%	-24.342,98	-14,5%	-26.754,10	-14,5%	-29.134,30	-14,5%	-32.497,53	-14,4%	-35.391,39	-13,9%
CMVMC-ATL	Custos c/ Apoio a crianças	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
CMVMC-BA	Custos c/ Banco Alimentar	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Margem Bruta Total		20.852,55	88,7%	51.170,76	89,2%	70.859,02	88,2%	84.613,55	86,7%	97.787,02	85,7%	110.755,00	85,3%	125.728,46	85,2%	144.068,38	85,5%	157.328,32	85,5%	171.126,26	85,5%	192.987,22	85,6%	219.379,58	86,1%

Despesas Operacionais																									
Rubrica	Conta	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %	Valor	Peso %
Combustivel	Combustivel para as viaturas	560,03	2,4%	1.163,08	2,0%	1.913,12	2,4%	2.571,21	2,6%	3.214,26	2,8%	3.791,29	2,9%	4.511,39	3,1%	4.981,46	3,0%	5.601,50	3,0%	6.251,29	3,1%	7.001,39	3,1%	7.671,47	3,0%
Seguros	Seguros das viaturas	7,71	0,0%	372,78	0,6%	380,49	0,5%	388,20	0,4%	388,20	0,3%	395,91	0,3%	1.137,59	0,8%	1.659,48	1,0%	1.667,19	0,9%	1.674,90	0,8%	1.682,61	0,7%	1.353,15	0,5%
Conservação	Conservação das Viaturas	132,30	0,6%	558,40	1,0%	620,65	0,8%	792,85	0,8%	800,56	0,7%	1.199,58	0,9%	1.262,56	0,9%	1.262,56	0,7%	1.269,56	0,6%	1.283,56	0,6%	1.290,56	0,6%	1.290,56	0,5%
Custos Variáveis		700,04	3,0%	2.094,26	3,7%	2.914,26	3,6%	3.752,26	3,8%	4.403,02	3,9%	5.386,78	4,1%	6.911,54	4,7%	7.903,50	4,7%	8.538,25	4,6%	9.209,75	4,6%	9.974,56	4,4%	10.315,18	4,0%
Electricidade	Electricidade	601,76	2,6%	1.114,39	1,9%	1.962,52	2,4%	2.486,49	2,5%	2.982,52	2,6%	3.493,49	2,7%	3.899,04	2,6%	4.414,22	2,6%	4.929,40	2,7%	5.161,11	2,6%	5.623,57	2,5%	6.074,74	2,4%
Água	Água e Saneamento	76,73	0,3%	138,11	0,2%	187,90	0,2%	249,28	0,3%	339,59	0,3%	408,46	0,3%	471,55	0,3%	540,42	0,3%	576,26	0,3%	634,20	0,3%	695,99	0,3%	753,93	0,3%
Comunicações	Comunicações (CTT e telefones)	54,59	0,2%	132,51	0,2%	211,09	0,3%	265,03	0,3%	326,19	0,3%	431,23	0,3%	502,39	0,3%	583,57	0,3%	640,31	0,3%	721,08	0,4%	799,60	0,4%	881,35	0,3%
Ferramentas	Pequenas ferramentas e afins	300,46	1,3%	312,81	0,5%	338,50	0,4%	496,65	0,5%	518,54	0,5%	536,79	0,4%	536,79	0,4%	645,89	0,4%	674,87	0,4%	674,87	0,3%	674,87	0,3%	698,27	0,3%
Manutenção	Manutenção/Rep. equipamentos	0,00	0,0%	36,90	0,1%	81,90	0,1%	81,90	0,1%	81,90	0,1%	171,90	0,1%	332,11	0,2%	498,16	0,3%	498,16	0,3%	521,76	0,3%	521,76	0,2%	521,76	0,2%
Outros FSE	Outros custos indirectos	711,70	3,0%	1.285,44	2,2%	1.997,23	2,5%	2.269,94	2,3%	2.537,65	2,2%	2.913,97	2,2%	3.292,38	2,2%	3.577,23	2,1%	4.069,87	2,2%	4.364,13	2,2%	4.629,34	2,1%	5.234,76	2,1%
Quotas Pagas	Quotas para associações	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Custos Fixos		1.745,24	7,4%	3.020,16	5,3%	4.779,14	6,0%	5.849,29	6,0%	6.786,39	5,9%	7.955,84	6,1%	9.034,26	6,1%	10.259,49	6,1%	11.388,87	6,2%	12.077,15	6,0%	12.945,13	5,7%	14.164,81	5,6%
Vencimentos	Vencimentos do Pessoal	11.742,26	49,9%	24.029,40	41,9%	38.022,32	47,3%	49.380,17	50,6%	59.673,69	52,3%	69.007,17	53,2%	81.754,05	55,4%	88.475,47	52,5%	96.172,97	52,2%	105.162,31	52,5%	113.156,92	50,2%	128.018,79	50,2%
Encargos	Encargos com o Pessoal	2.263,72	9,6%	4.626,37	8,1%	7.452,18	9,3%	9.743,15	10,0%	11.930,29	10,5%	13.864,23	10,7%	16.657,28	11,3%	18.155,53	10,8%	19.871,46	10,8%	21.875,58	10,9%	23.657,80	10,5%	26.971,43	10,6%
Transportes	Transportes com o Pessoal	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Outros Pessoal	Outros Custos com o Pessoal	322,18	1,4%	340,15	0,6%	429,04	0,5%	463,60	0,5%	463,60	0,4%	1.627,80	1,3%	1.825,22	1,2%	1.825,22	1,1%	1.825,22	1,0%	2.022,64	1,0%	2.022,64	0,9%	2.022,64	0,8%
Apoios Pessoal	Apoios à contratação	0,00	0,0%	-444,29	-0,8%	-444,29	-0,6%	-592,40	-0,6%	-3.258,17	-2,9%	-3.258,17	-2,5%	-3.258,17	-2,2%	-3.722,92	-2,2%	-3.722,92	-2,0%	-3.722,92	-1,9%	-3.722,92	-1,7%	-3.722,92	-1,5%
Natal	Acréscimo do custo com o Natal	781,20	3,3%	1.562,40	2,7%	2.343,60	2,9%	2.903,12	3,0%	3.628,90	3,2%	4.354,68	3,4%	4.462,84	3,0%	5.126,12	3,0%	5.860,23	3,2%	6.594,34	3,3%	7.328,45	3,3%	0,00	0,0%
Custos com o Pessoal		15.109,36	64,2%	30.114,03	52,5%	47.802,85	59,5%	61.897,64	63,4%	72.438,31	63,5%	85.595,71	65,9%	101.441,22	68,8%	109.859,42	65,2%	120.006,96	65,2%	131.931,95	65,9%	142.442,89	63,2%	153.289,94	60,2%
Despesas Operacionais Totais		17.554,64	74,6%	35.228,45	61,4%	55.496,25	69,1%	71.499,19	73,3%	83.627,72	73,3%	98.938,33	76,2%	117.387,02	79,6%	128.022,41	76,0%	139.934,08	76,0%	153.218,85	76,5%	165.362,58	73,3%	177.769,93	69,8%
Resultado Operacional		3.297,91	14,0%	15.942,31	27,8%	15.362,77	19,1%	13.114,36	13,4%	14.159,30	12,4%	11.816,67	9,1%	8.341,44	5,7%	16.045,97	9,5%	17.394,24	9,4%	17.907,41	8,9%	27.624,64	12,3%	41.609,65	16,3%
Impostos	Impostos indirectos	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Bancários	Despesas e receitas bancárias	21,24	0,1%	40,46	0,1%	57,66	0,1%	72,82	0,1%	85,94	0,1%	97,02	0,1%	101,06	0,1%	105,06	0,1%	109,06	0,1%	113,06	0,1%	117,06	0,1%	121,06	0,0%
EDP	Microgeração - Painéis solares	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Extraordinários	Desp. e receitas Extraordinárias	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%	0,00	0,0%
Outros Custos e Proveitos		21,24	0,1%	40,46	0,1%	57,66	0,1%	72,82	0,1%	85,94	0,1%	97,02	0,1%	101,06	0,1%	105,06	0,1%	109,06	0,1%	113,06	0,1%	117,06	0,1%	121,06	0,0%
Resultado antes de Amortizações		3.276,67	13,9%	15.901,85	27,7%	15.305,11	19,1%	13.041,54	13,4%	14.073,36	12,3%	11.719,65	9,0%	8.240,38	5,6%	15.940,91	9,5%	17.285,18	9,4%	17.794,35	8,9%	27.507,58	12,2%	41.488,59	16,3%
Amortizações	Amortizações equipamentos	830,00	3,5%	1.660,00	2,9%	2.490,00	3,1%	3.320,00	3,4%	4.150,00	3,6%	4.980,00	3,8%	5.810,00	3,9%	6.640,00	3,9%	7.470,00	4,1%	8.300,00	4,1%	9.130,00	4,0%	10.823,19	4,2%
Resultado Final		2.446,67	10,4%	14.241,85	24,8%	12.815,11	16,0%	9.721,54	10,0%	9.923,36	8,7%	6.739,65	5,2%	2.430,38	1,6%	9.300,91	5,5%	9.815,18	5,3%	9.494,35	4,7%	18.377,58	8,2%	30.665,40	12,0%



ATA Nº 1 do Ano 2022

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, pelas vinte e uma horas e trinta minutos, realizou-se na sua sede, sita à Rua da Igreja número vinte e cinco, em Almargem do Bispo, a reunião ordinária do conselho Fiscal da Associação de Reformados Pensionistas e Idosos "Os Bispinhos", tendo estado presentes:

Presidente: Ilídio das Neves Bártolo Mateus

Vogal: José Agostinho Venâncio Ramiro

Vogal: Vítor Manuel Redondo Amaro

A ordem de trabalhos foi a seguinte:

Ponto único:

Dar parecer sobre o relatório de contas do ano de dois mil e vinte e um.

Foram apreciados os elementos de gestão e analisados os registos contabilísticos considerados necessários.

Em face do exposto, é convicção do Conselho Fiscal que as contas do exercício e demais documentos de prestação de contas, do ano de dois mil e vinte e um, traduzem, de forma apropriada, a situação financeira da associação.

O Conselho Fiscal congratula-se com o valor positivo do resultado final, já depois das amortizações, de 30.665,40 euros (trinta mil, seiscentos e sessenta e cinco euros e quarenta centimos) e recomendou à Direção que continue a aumentar as receitas e diminuir as despesas para que a Instituição possa prosseguir a sua atividade de forma empreendedora e sustentável.

O Conselho Fiscal é do parecer que as contas do exercício, bem como a proposta relativa à aplicação dos resultados, devem ser aprovadas.

Não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo presidente encerrada a reunião; eram vinte e três horas e trinta minutos, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho Fiscal.

Esta ata é composta por uma folha, estando o verso em branco.

Esta ata foi lavrada por computador, e dela não constam quaisquer elementos manuscritos, excetuando-se as assinaturas e rubricas.

Presidente: Ilídio das Neves Bártolo Mateus

Vogal: José Agostinho Venâncio Ramiro

Vogal: Vítor Manuel Redondo Amaro